traditi sunt, in quibus licet derideatur intellectus ille unicus et immortalis Averrois, ipsum secutus tamen systema physicum, quod praeunte Aristotele Averroes secutus est, magna subtilitate inculcatur et defenditur. Quae caussa fuit, cur Vaninus Pomponatii librum *de Incantatione*, valde extulerit [...] Delendus itaque ex Pomponatii discipulorum numero Vaninus est. Utrum autem eandem de fato, de miraculis, de immortalitate animorum sententiam cum Pomponatio tenuerit Vaninus, quod eius vitae scriptor Jo. Mauricius Schammius contendit, qui tamen libros Pomponatii non vidit, nec cum Vanini scriptis contulit, hoc loco expendi non potest, et ad specialem atheismi historiam pertinet».

**1743-6:** Cornelis van BYNCKERSHOEK (1673-1743)

*Catalogus Bibliothecae Viri Nobilissimi e Amplissimi, Domini Corn(eli) van Binckershoek, Hollandiae, Zelandiae, West-Frisiaeque summae curiae Praesidis; Quae pluribus licitantibus publice distrahenda est per Petrum de Hondt, Die Lunae 18 Novembris et seq(uentibus) 1743. Hagae Comitum, in Aula magna, 12, 221, [2], 32, 6 p. (Vanini pp. 121, 180, *Appendix*, p. 20). Nowicki - 1743.*

Trattasi della biblioteca di Cornelis van Bynckershoek (1673-1743). Registra alle pos. 186 e 1.532 Arpe. In appendice registra alle pos. 55 e 56 l'*Amphitheatrum* e Durand.

**1743-7:** Jean Pierre de CROUSAZ (1663-1750)

*Reflexions sur l'ouvrage intitulé La Belle Wolffienne, auxquelles on a joint plusieurs éclaircissements Sur le Traité de l'Esprit Humain.* Par M. de CROUSAZ, Membre des Académies Royales des Science de Paris et de Bourdeaux. A Lausanne et à Geneve, Chez Marc-Mich(él) Bousquet et Comp., MDCCXLIII, v, 213 p. (Vanini p. 141).

L'autore ripropone la prova cosmologica vaniniana dell'esistenza di Dio.

**1743-8:** Samuel ENGEL (1702-1784)

*Bibliotheca selectissima sive catalogus librorum in omni genere scientiarum rarissimorum. Quos maximis sumptibus, summoque Studio ac Cura per plurimos Annos collegit, nunc vero Venum exponit Samuel ENGEL, in republica helveto-bernensi, bibliothecarius primarius. Qui et huncce Catalogum Ordine Alphabetico concinnavit, simul ac Notis criticis perpetuis illustravit, Bernae, Typis Francisci Sam(uelis) Faetscherin, MDCCXLIII, [15], 186, 39, 62 p. (Vanini p. 159). Nowicki - 1743.*

Registra l'*Amphitheatrum* e il *De admirandis* segnalandone la rarità e il valore di mercato: «Maximam et summam raritatem horum librorum, summe impiorum semper maximo pretio divenditorum, nemo inficias ibit. Vide Vogt et sexcenties alios».